

Số: 18/KH-UBND

Nghĩa Lợi, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 12/3/2023 của UBND huyện Nghĩa Hưng về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. UBND xã Nghĩa Lợi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới.

2. Căn cứ Nghị quyết 27 của Ban chấp hành Trung ương, Kế hoạch 11-KH/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 90-KH/TU của Tỉnh ủy Nam Định, Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 12/3/2023 của UBND huyện Nghĩa Hưng, căn cứ chức năng nhiệm vụ, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện một cách cụ thể, có hiệu quả.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Trung ương, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; điều chỉnh những chủ trương, chính sách không còn phù hợp; bổ sung những chủ trương, chính sách mới đáp ứng yêu cầu phát triển của thực tiễn; xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp với mục tiêu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa ở địa phương.

2. Hoàn thiện cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, nhất quán; đảm bảo thượng tôn Hiến pháp và pháp luật; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật.

3. Hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở địa phương; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, làm rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức, cá nhân trong bộ máy nhà nước đi đôi với nâng cao năng lực thực thi pháp luật; xây dựng tổ chức bộ máy nhà nước hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, chuyên nghiệp, liêm chính, chí công, vô tư.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân theo hướng hoạt động hiệu lực, hiệu quả phục vụ nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên

3. Tham gia ý kiến hợp lý, nâng cao trách nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện pháp luật cho địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Theo chỉ đạo của Trung ương.

4. Tăng cường kiểm soát quyền lực nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Sau khi Trung ương ban hành.

5. Tăng cường nguồn lực cho công tác xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; hoàn thiện thể chế, nâng cao

hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động chứng thực, hòa giải, trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các ngành có liên quan

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

7. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

8. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản cụ thể hóa chính sách, pháp luật; đổi mới cơ chế thi hành pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã quán triệt các nội dung thực hiện Nghị quyết số 27 đến cán bộ, công chức và các ngành có liên quan (hoàn thành trong tháng 3/2023).

2. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (Đề BC);
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Túy